

Her kan du spille, til du vælter

Bjarne Machon er en kendt figur blandt bowlere i Frederikssund. Han er daglig leder og træner i bowlinghallen Fjordbowling, har været formand for FBK2000 i mange år, og så har han 57 år på bagen som bowler

Mange ser bowling som en værtshussport på linje med deres opfattelse af dart eller billard.



Bjarne Machon, Ayoe Hansen og Dorte Malmgren er enige om, at bowling er en seriøs sport, men hos Fjordbowling er der også altid plads til det sociale. [Foto: Anne Lønstrup](#)

Men i bowlingklubben FBK2000 vil de vise, at bowling også er en sport. En seriøs sport. Ingen i klubben drikker fadøl, mens der bowles, og Fjordbowling på Kochsvej 23a er ikke bare et sted, hvor man går i byen fredag aften.

Klubbens 60 medlemmer træner hver tirsdag aften. Der er syv hold, både mixhold, dame- og herrehold, som spiller turneringsbowling, og siden klubbens start i 2000 har spillerne kun bevæget sig opad i rækkerne. Her i april håber Herre 1 holdet at kunne sikre sig oprykning til 2 division.

Ni fra klubben tager til europamesterskaberne for seniorer i Bologna, hvor 2000 spillere fra hele Europa mødes i slut juni. Så måske kommer der nye trofæer i de to skabe, som allerede er godt fyldt.

“Derudover driver vi jo en omfattende firmaturnering med 16-20 deltagende hold både fra klubben og fra byen,” fortæller Ayoe Hansen, som sidder i bestyrelsen for FBK2000.

“Folk er ofte overrasket over, at man spiller turneringsbowling, men vi har mange aktive turneringsbowlere. Der er også mange, som bare spiller, fordi det er hyggeligt. Pointen er, at alle kan være med, hvad enten det er for sjov eller alvor,” siger hun.

57 år som bowler

Firmaturneringerne er et godt eksempel på, at folk, der spiller på meget forskelligt niveau, alligevel kan tage en dyst. Ligesom i golf udlignes forskellen ved, at de bedste spiller med handicap.

Bjarne Machon, som står for den daglige drift af de otte velsmurte baner i Fjordbowling, forklarer:

”Det hold, jeg spiller på, har handicap 0. Det betyder, at vores hold skal indhente i hvert fald 200-300 kegler for at vinde. Det gør det jo spændende. Vi skal fanme præstere, ellers kan vi godt glemme det, hvis der lige pludselig er en af de mindre erfarne, der har et lucky punch. Jeg har selv tabt til Hyggeholdet, som min kone spillede på, og der vandt hun håneretten i et år,” siger han.

Det kan selvfølgelig være lidt af en bet for en bowler, der har spillet, siden han var 10 år, men Bjarne Machon tager det med et smil

”Jeg har spillet bowling siden 1966. Dengang var der syv-otte bowlingklubber i Frederikssund, og alle os, der er fra den tid, er vokset op med bowlinghallen. Den dag i dag er vi som én stor familie, siger han.

”Vi var også tidligt ude. I Danmark var det kun Rossini Bowlinghal i Valby, der kom før vores bowlinghal, så vi var pionerer, og vi har haft adskillige landsholdspillere både på herre- og damesiden.”

I 2019 var bowlinghallen tæt på at lukke. Men med hjælp fra Sparekassen Sjælland-Fyn i Jernbanegade lykkedes det at danne et anpartsselskab, som overtog bowlinghallen. Siden har Bjarne Machon været daglig leder, og i dag kommer mange forskellige grupper for at vælte kegler i hallen.

”Foruden klubbens egne medlemmer, kommer Ældresagen her nærmest hver formiddag, og så har vi firmaturneringer, børnefødselsdage og vi har afviklet en pokalturnering gennem Dansk Bowlingforbund,” fortæller han.

Teknikken kommer først

Folk kommer fra Skibby, Ballerup, Ølstykke, Holbæk og Roskilde for at bowle i Fjordbowling, og Bjarne Machon gør sit bedste for at holde banerne i topform.

”Vi kræser for banerne og gør alt, hvad vi kan for, at det skal være optimalt. Det er en videnskab bare at få lagt olie på banen i et bestemt mønster. Vi har en maskine, der vasker og lægger olieprofiler,” forklarer Bjarne Machon.

Han sælger også grej til spillerne og borer huller i bowlingkuglerne, så de passer til den enkelte spillers fingregreb. Kuglerne vejer typisk mellem 12 og 15 pund, men ifølge Bjarne Machon handler bowling først og fremmest om at have god teknik.

”Godt spil ligger mere i teknikken end i kuglens vægt. En svagelig spiller kan også stadig spille rigtig godt. Vi har f.eks. en spiller med stok og en spiller på 92 år. De kan spille, til de vælter.”

Ayoe Hansen og Dorte Malmgren sidder i bestyrelsen for FBK2000. Ayoe er startet efter 25 år som håndboldspiller. Dorte er tilbage i Frederikssund efter mange år i København.

”Jeg startede som ungdomsspiller tilbage i 70erne. Så fik jeg børn og karriere, men for få år siden kom jeg tilbage til Frederikssund. Så gik jeg ned for at teste mig selv og se, om jeg stadig kunne bowle. Og så var de der alle sammen,” siger hun.

Der bliver lige tid til at nævne det sociale. Alle kender hinanden, og selv om spillet er i fokus, så bliver der også altid plads til at høre, hvordan det går, fortæller de.



Udover selv at være aktiv på banen, står Bjarne Machon også for den daglige drift og for værkstedet i bowlingcentret. [Foto: Anne Lønstrup](#)

Kilde: Sjællandske Nyheder 28. marts 2023